
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 
december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 24 april 2002 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 07 november 2002, bekrachtigd 05 december 2002, 

BESLUIT : 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Aaigemdries inclusief de omliggende en inliggende wegen en de historische bebouwing 
gelegen te Erpe-Mere (Aaigem), Aaigemdries; Landries 5; Aaigemdries 7; zoals afgebakend 
op plan; 
bekend ten kadaster: 
Erpe-Mere, 3de afdeling, sectie A, perceelnummers 749H, 755A1deel, 760C, 796B, 907, 908, 
909,910,917D. 

Artikel 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
uitzonderlijke karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 



vanwege het algemeen belang gevonnd door de historische waarde van de driessite als 
relict en referentiepunt van de historische ontwikkeling van de wijk "Dries" binnen de 
voonnalig zelfstandige gemeente Aaigem, als goed bewaard voorbeeld van een vennoedelijk 
middeleeuwse dries, nog gedeeltelijk omgeven door een landelijke bewoning en als voorbeeld 
van een historische, goed bewaarde driessite met elementen van historisch-landschappelijke 
aard - waaronder meidoornhaag (deel aan straatzijde: 917d/deel), linden (755a/deel) en een 
poel (796b/deel) - die nog verwijzen naar het plant- en weiderecht van de aangelande 
bewoners van de dries; 

vanwege het algemeen belang gevonnd door de historische waarde van de hoeve gelegen 
Landries 5 (Erpe-Mere, 3de afdeling, sectie A, 2de blad, lste deel, 760c) in het bijzonder het 
woonhuis en de rechts aanpalend stalvleugel, als voorbeeld van een in oorsprong ISdc-eeuwse 
vierkantshoeve met in kern ISdc -eeuws eenlaags woonhuis met gecementeerde gevels (begin 
20'te eeuw), een vrijstaande bakstenen stalvleugel onder pannenzadeldak, waarvan de 
kopgevel met een groot geschilderd luik over zijn halve breedte werd afgeschuind; 

vanwege het algemeen belang gevonnd door de historische waarde van de hoeve, gelegen 
Aaigemdries 7 (Erpe-Mere, 3de afdeling, sectie A, 2de blad, lste deel, 749h), in het 
bijzonder het woonhuis en de linker stalvleugel, namelijk een woonhuis van anderhalve 
bouwlaag onder pannenzadeldak, ca 1900 met een poorttravee verlengd en uitgebreid met een 
dwarse stalvleugel met gecementeerde straatgevels. Het woonhuis heeft een gerotseerde voor
en zijgevel en een gecementeerde achtergevel, een deur met bovenlicht, vijf getoogde vensters 
met buitenluiken en kleine getoogde mezzanineraampjes, bewaard gebleven 19de -eeuwse ra
men en deuren en met mouleres afgewerkte gepleisterde plafonds met schouwboezem, die tot 
de late ISde eeuw teruggaan; 

vanwege het algemeen belang gevonnd door de historische waarde van de bakstenen 
calvarie in de omniddellijke nabijheid van de hoeve Aaigemdries 7 (Erpe-Mere, 3de afdeling, 
sectie A, 2de blad, lste deel, 910/deel), geplaatst tussen drie linden, met kruisbeeld in een nis 
met blind rondboogveld, met lege rondboognis voor een "vagevuur" en gecementeerde hoek
penanten en puntgevel. 

Artikel 3. Met het oog op de beschenning zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 0 9 -05- 2003 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VANGREMBERGEN 

2 


